
.1 
~ I 

I 

Univerzita P;i,lackěho 
v Olomouci 

Smlouva o úpravě spolumajitelských podílů na předmětech průmyslového vlastnictví, 
jejich právní ochraně a využití 

Smluvní strany: 

Univerzita Palackého v Olomouci 
se sídlem: Křížkovského 8, 779 00 Olomouc 
IČO: 61989592 
DIČ: CZ61989592 
bankovní spojení: 
číslo účtu: 
právní forma: vysoká škola zřízená zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
některých zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, evidována v živnostenském 
rejstříku vedeném Magistrátem města Olomouce pod č . 380501 
jednající: prof. Mgr. Jaroslav Miller, M.A., Ph.D., rektor 
kontaktní osoba:  email: 
dále jen jako „UP" 

a 

Fakultní nemocnice Olomouc 
se sídlem I. P. Pavlova 185/ 6, 779 00 Olomouc 
IČO 0098892 
DIČ: CZ0098892 
bankovní spojení: 
číslo účtu: 

právní forma: fakultní nemocnice jako státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem zdravotnictví na 
základě zákona č. 372/2011 Sb. , o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních 
službách), ve znění pozděj ších předpisů, evidovaná v živnostenském rejstříku vedeném Magistrátem města 

Olomouce 
jednající: prof. MUDr. Romanem Havlíkem, Ph.D., ředitelem 
kontaktní osoba: 
dále jen jako „FNOL" 

dále společně též jen jako „smluvní strany" 

uzavírají v souladu s ustanovením§ 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012, občanský zákoník, tuto 

smlouvu o úpravě spolumajitelských podílů na předmětech průmyslového vlastnictví, 
jejich právní ochraně a využití: 

Preambule 

1. Smluvní strany deklarují zájem touto smlouvou (dále jen „tato Smlouva") upravit spolumajitelské podíly k 
předmětům průmyslového vlastnictví (dále též jako „Předměty průmys lového vlastnictví"), které vznikly 
nebo v budoucnosti vzniknou na základě spo lečného výzkumu smluvních stran, jehož výsledkem je vynález 

 (dále jen „Vynález"). Pojem „Předměty průmyslového vlastnictví" v této 
smlouvě zahrnuje též Vynález. 

2. Smluvní strany mají zájem na právní ochraně Vynálezu podáním české přihlášky Vynálezu, popř. 

mezinárodní přihlášky dle dohody PCT. Smluvní strany mají rovněž zájem na případném budoucím 
komerčním využití Předmětů průmyslového vlastnictví a na úpravě podmínek, za kterých k takovému 
využití má dojít. 



Univerzita Palackého 
v Olomouci 

3. Smluvní strany prohlašují, že jsou právnickými osobami založenými podle českého právního řádu a že 
splňují veškeré podmínky a požadavky v této smlouvě stanovené a jsou oprávněny tuto smlouvu uzavřít a 
řádně plnit závazky v ní obsažené. 

Článek 1: Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je upravení spolumajitelských podílů k Předmětům průmyslového vlastnictví, které 
vznikly nebo v budoucnosti vzniknou na základě společného výzkumu smluvních stran, jehož výsledkem je 
Vynález. 

2. Vztahy upravené touto smlouvou se vztahují i na českou přihlášku Vynálezu PV 2019-82 s názvem 

 podanou 12. 2. 2019 smluvními stranami jako přihlašovateli u Úřadu průmyslového 
vlastnictví ČR. 

Článek 2: Ochrana a využívání výsledků 

1. Práva k Předmětům průmyslového vlastnictví, která vzniknou v souvislosti s Vynálezem, náleží oběma 
smluvním stranám; není-li mezi smluvními stranami písemně sjednáno jinak, řídí se práva a povinnosti 
vztahující se k Předmětům průmyslového vlastnictví pravidly sjednanými smluvními stranami v této 
smlouvě pro Vynález. Strany se dohodly, že Vynález je na jakékoliv úrovni ochrany přihlašován k patentové 
ochraně jménem UP a FNOL s tím, že spolumajitelské podíly smluvních stran k patentům na něj udělených 
na jakékoliv úrovni ochrany budou mít velikost uvedenou v v čl. 2 odst. 2. této smlouvy. 

2. Smluvní strany se dohodly na spolumajitelských podílech k Předmětům průmyslového vlastnictví 
v následujícím rozsahu: 
90%pro UP 
10%proFNOL 
Spolumajitelské podíly k Předmětům průmyslového vlastnictví (dále též jako „spolumajitelské podíly") 
představují podíly smluvních stran na právech a povinnostech s nimi souvisejících, nákladech na 
přihlašování Vynálezu k průmyslověprávní ochraně, na udržování průmyslových práv (patentů) udělených 
na základě takových přihlášek v platnosti. 

3. Smluvní strany ponesou v rozsahu dle spolumajitelských podílů veškeré náklady na zajišťování právní 
ochrany Vynálezu, tj. zejm. na jeho přihlašování k průmyslověprávní ochraně, (tj. služby patentového 
zástupce při zpracování patentové rešerše, příprava přihlášky předmětu průmyslového vlastnictví k ochraně, 
řízením o udělení, popř. spornými řízeními, správní, úřední a udržovací poplatky spojené s udržováním 
příslušných předmětů průmyslového vlastnictví (zejm. patentů) v platnosti podle příslušných právních 
předpisů, to vše v případě záměru získání patentové ochrany pro tuzemsko i pro zahraniční teritmia, vč. 
řízení o mezinárodní přihlášce dle PCT a vstupů do národních fází). 
Tyto náklady budou patentovou kanceláří fakturovány přímo jednotlivým smluvním stranám podle velikostí 
spolumajitelských podílů. 

4. UPOL uhradila správní poplatek za podání přihlášky Vynálezu PV 2019-82 ve výši 4 200 Kč a služby 
patentového zástupce při přípravě a podání této přihlášky Vynálezu PV 2019-82 ve výši 18 600 Kč+ 21% 
DPH. UPOL přefakturuje FNOL část těchto nákladů ve výši odpovídající spolumajitelskému podílu FNOL, 
a to do 30 dnů po nabytí účinnosti této smlouvy. 

2 



Univerzita Palackého 
v Olomouci 

5. Smluvní strany společně připraví a jménem obou smluvních stran podají ve vztahu k Vynálezu přihlášk.'U 
PCT a písemně se dohodnou, do kterých národních fází z této PCT přihlášky bude vstoupeno. Náklady 
s tímto spojené ponesou smluvní strany podle velikostí spolumajitelských podílů. 

6. Smluvní strany se dohodly, že právnickou osobou zodpovědnou za organizování zajišťování právní ochrany 
Předmětů průmyslového vlastnictví bude UP. UP bude s FNOL konzultovat všechny kroky týkající se 
podání přihlášky každého Předmětu průmyslového vlastnictví k právní ochraně a dalších procedurálních 
rozhodnutí o teritoriálním a časovém vymezení právní ochrany. 

7. Smluvní strany budou spolupracovat při přípravě podkladů a dokumentů nezbytných pro podání přihlášek 
Předmětů průmyslového vlastnictví k ochraně tak, aby splňovaly požadavky podle příslušných právních 
předpisů. 

8. Smluvní strany prohlašují , že u původců Vynálezu, řádně a v souladu s ust. § 9 zák. č. 527/1990 Sb., o 
vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, uplatnily práva na patent ve vztahu k 
podnikovému Vynálezu, tato práva na ně řádně přešla. 

9. Smluvní strany prohlašují, že jim nejsou známy žádné skutečnosti, na základě kterých by bylo možné se ve 
vztahu k Vynálezu domnívat, že došlo nebo by mohlo docházet k porušování práv třetích osob a že pro 
ověření tohoto zjištění učinily veškeré dostupné kroky, které po nich lze rozumně požadovat. 

10. Smluvní strany se tímto zavazují dodržovat práva původců ve vztahu k Vynálezu a následným přihláškám a 
patentům v souladu s pří slušnými právními předpisy . 

11. Spolupůvodci v právním vztahu k oběma právnickým osobám (zaměstnanci a studenti) mají ve vztahu 
k Vynálezu práva původců podle § 9 odst. 4 (právo na přiměřenou odměnu za vytvoření vynálezu) a § 25 
odst. 1 (právo na uvádění jména původce v přihlášce vynálezu) zákona o vynálezech v rozsahu, v jakém se 
na jeho vytvoření podíleli. 

12. Jestliže některá ze smluvních stran nebude mít zájem účastnit se rozšíření právní ochrany Vynálezu nebo 
pokračovat v některém teritoriu právní ochrany, nebo nebude souhlasit s náklady na průmyslověprávní 
ochranu, sdělí tuto skutečnost druhé smluvní straně písemně minimálně 3 měsíce před vypršením lhůty k 
podání přihlášky, a/nebo vstupu do národní fáze dle PCT, a/nebo validace EP a/nebo k zaplacení 
udržovacích či jiných poplatků. Druhá smluvní strana je pak oprávněna v dané zemi nebo regionu založit 
právní ochranu Vynálezu na vlastní náklady svým jménem pouze pro sebe jako jediného přihlašovatele, 

nebo udržovat příslušnou průmys lověprávní ochranu v platnosti na vlastní náklady s tím, že smluvní strana, 
která nemá zájem na dalším přihlašování Vynálezu k ochraně nebo udržování přís lu šného patentu 
v platnosti, nabídne přednostně druhé smluvní straně převod spolumajitelského podílu té smluvní str·any, 
která se nechce dále na přihlašování a/nebo udržování podílet. V případě zájmu druhé smluvní strany na ni 
strana, která nemá na rozšíření nebo pokračování právní ochrany zájem, na základě smlouvy o převodu 
patentu ve smyslu ustanovení paragrafu 16 zákona č . 52711990 Sb. o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve 
znění pozdějších předpisů, převede práva ke svému podílu na příslušném patentu. Smluvní strana, která 
bude převádět tato svá práva na druhou smluvní stranu, poskytne druhé smluvní straně všechny nezbytné 
podklady a náležitosti k tomu, aby bylo možno pokračovat v udržování patentu, a to vše nejpozději 3 měsíce 
před uplynutím lhůty stanovené příslušným právním úřadem pro zaplacení příslušného správního poplatku 
nebo lhůty pro učinění podání. Související poplatky uhradí strana, na níž jsou práva převáděna. 

Článek 3: Utajení a šíření informací 

1. Smluvní strany se tímto zavazují zachovávat mlčenlivost o všech důvěrných informacích souvisejících s 
Vynálezem, přihláškami a/nebo patenty, vnitřními záležitostmi smluvních stran i touto smlouvou, o nichž se 



Univerzita Palackého 
v Olomoucí 

jakákoliv smluvní strana dozvěděla v průběhu jednání a vzájemné spolupráce a které nejsou veřejně 
přístupné. 

2. Za důvěrné informace se povazuJ1 zejména, nikoliv však výlučně, jakékoliv vynálezy, nezvereJnene 
přihlášky, know-how, jinde neuveřejněné struktury sloučenin, jejich směsi a biologické účinky těchto látek 
popřípadě směsí , autorská díla, výkresy, plány, vzorky, procesy, specifikace, obchodní tajemství, infonnace 
o cenách, obchodních kontaktech a jakékoliv jiné informace, které přímo či nepřímo souvisí s Vynálezem, 
nebo smluvní stranou, a které nejsou obecně známé a přístupné veřejnosti (dále jen „Důvěrné informace"). 

3. Smluvní strany se tímto zavazují utajovat, nepředat, nepublikovat, neumožnit přístup nebo využití a 
nevyužít Důvěrné informace bez předchozího souhlasu obou smluvních stran. 

4. Následující způsoby zpřístupnění Důvěrných informací (nebo jejich částí) nejsou považovány za porušení 
závazku mlčenlivosti dle tohoto Článku 3: 

1. zveřejnění Důvěrných informací, které již byly obecně známé nebo všeobecné pří stupné před 

uzavřením této smlouvy; 
11. zveřejnění Důvěrných informací, které se po uzavření této smlouvy staly obecně známými , aniž by 

za to byla zveřejňující smluvní strana zodpovědná; 
111. zveřejnění Důvěrných informací, které byly zveřejňující smluvní straně sděleny třetí osobou; 
1v. nutné zpřístupnění Důvěrných informací státním orgánům nebo osobám se zákonným oprávněním 

takové Důvěrné informace požadovat a kontrolovat nebo monitorovat činnost přís lušné smluvní 
strany v mezích a v souladu s požadavky příslušných právních předpisů; 

v. zpřístupnění této Smlouvy v Registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb„ o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, v účinném znění; 

v1. jiné užití nebo zpřístupnění Důvěrných informací s předchozím písemným souhlasem příslušné 

smluvní strany; 
v11. musí být poskytnuty na žádosti podle zákona č . I 0611999 Sb„ o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů, nebo jsou oprávněně požadovány orgány veřejné správy na základě 
příslušného právního předpisu; 

což musí zveřejňující smluvní strana prokázat. 

5. Smluvní strany se zavazují umožnit přístup k Důvěrným informacím pouze osobám, jejichž znalost těchto 
informací je nezbytná. V případě, že bude nezbytné zpřístupnění Důvěrných informací jiným osobám než 
zaměstnancům smluvních stran, se smluvní strany zavazují zajistit, že takové osoby budou vázány 
závazkem utajení alespoň ve stejném rozsahu, jaký je stanoven v této smlouvě. Smluvní strana odpovídá za 
škodu způsobenou porušením závazku mlčenlivosti svých zaměstnanců i třetích osob, které jejím 
prostřednictvím nebo zaviněním přišly s Důvěrnými informacemi do styku. 

6. Jakékoliv ústní nebo písemné zveřejnění týkající se Vynálezu může smluvní strana uskutečnit jen s 
písemným souhlasem obou smluvních stran. Pokud se se tyto smluvní strany nevyjádří do dvaceti (20) dnů 
od obdržení obsahu publikace, má se za to, že s publikací souhlasí a publikující smluvní strana je oprávněna 
zveřejnění provést. Žádná ze smluvních stran nebude souhlas s publikací zbytečně odpírat. 

Článek 4: Poskytnutí práv 

1. Každá ze smluvních stran je oprávněna bezúplatně využívat Vynález k nekomerčním účelům při své 
výzkumné, vývojové a vzdělávací činnosti. 

2. Smluvní strany se dohodly, že budou Vynález využívat ke komerčním účelům prostřednictvím třetí osoby 
nebo osob, kterým společně poskytnou oprávnění k výkonu práv k průmyslovému využívání Vynálezu (dále 
jen „licenci"), popř. jinými způsoby, na kterých se smluvní strany dohodnou. 

4 



Univerzita Palackého 
v Olomouc.i 

3. Každá ze smluvních stran je oprávněna vyhledávat potenciální nabyvatele licence. Jednání se zájemci 
povede po vzájemné dohodě sjednávat vždy jedna ze smluvních stran, zejména na základě plné moci 
udělené druhou smluvní stranou. Toto ustanovení vychází ze skutečnosti, že potenciální zájemci preferují 
uzavírání smluvního vztahu pouze s jednou smluvní stranou. Smluvní strany nevylučují převod 

spolumajitelského podílu na předmětu průmyslového vlastnictví jedné strany na stranu druhou tak, aby 
druhá smluvní strana mohla uzavřít l icenční nebo podobnou smlouvu s komerčním zájemcem. Smlouva o 
převodu spolumajitelského podílu na Předmětu průmyslového vlastnictví bude obsahovat ošetření 

ekonomických zájmů druhé smluvní strany (tj. zejména rozdělení příjmů u komercializace mezi smluvní 
strany ve smyslu odst. 5 tohoto článku). 

4. Smluvní strany však budou jednat se zájemci a sjednávat smlouvy vždy po vzájemné písemné dohodě. 

5. Výnosy z komerčního využívání Vynálezu, tj. jeho využívání třetími osobami na základě licenčních smluv a 
smluv o převodu patentu/ů udělených na Vynález budou rozděleny mezi smluvními dle výše jejich 
spoluvlastnických podílů stanovených v čl. 2 odst. 2 výše. 

Článek 5: Porušování práv smluvních stran třetími osobami 

1. V případě, že kterákoliv smluvní strana zj istí, že dochází k porušování práv k Vynálezu, přihláškám a/nebo 
patentům třetí osobou, bude o této skutečnosti neprodleně informovat druhou smluvní stranu. 

2. Smluvní strany se dohodnou na způsobu postupu proti takovému porušování práv a poskytnou si vzájemnou 
součinnost. Náklady spojené s ochranou proti porušovateli (zejména náklady na právní zastoupení a 
poradenství, soudní, správní a jiné poplatky) budou hrazeny smluvními stranami v rozsahu jejich 
spolumajitelských podílů stanovených v čl. 2 odst. 2 této smlouvy. 

3. V případě, že z důvodu prodlení jedné smluvní strany s vyjádřením k postupu vůči porušovateli 
bezprostředně hrozí vznik škody, je druhá smluvní strana oprávněna podniknout nezbytné kroky k zamezení 
vzniku této škody i bez předchozí konzultace dle čl. 5 odst. 2 výše. 

Článek 6: Další výzkum a vývoj 

1. Každá ze smluvních stran je oprávněna využívat Vynález ke své další akademické výzkumné a vzdělávací 
činnosti bez omezení. Práva k vynálezům, které by z takové činnosti smluvních stran mohly vzniknout, 
budou náležet té ze smluvních stran, která je vyvi ne. 

2. V případě vytvoření společného vynálezu vzniklého na základě další spolupráce smluvních stran uzavřou 
smluvní strany dohodu o společném vynálezu, kde budou stanoveny spoluvlastnické podíly smluvních stran 
a vzájemná práva a povinnosti při přípravě, podaní a udržování průmyslověprávní ochrany, hrazení nákladů 
komerčního využívání a dělbě výnosů z využívání takového vynálezu. 

Článek 7: Závěrečná ujednání 

1. Tato Smlouva nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění v Registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb. , o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, v účinném 
znění. Uveřejnění smlouvy v Registru smluv zajistí UP, která o něm bude informovat kontaktní osobu 
FNOL uvedenou v záhlaví této smlouvy. 

2. Smlouva se uzavírá na dobu platnosti průmyslověprávní ochrany (zejm. patentových práv) každého 
příslušného předmětu průmyslového vlastnictví ve smyslu této smlouvy, zůstává tedy v účinnosti pro právní 
režim každého příslušného předmětu průmyslového vlastnictví vždy do .uplynutí doby platnosti jeho právní 
ochrany, nestane-li se některá ze smluvních stran jediným majitelem všech podílů k přihláškám a/nebo 
patentům ve smyslu odst. 7 tohoto článku. 

3. Smluvní strany se dohodly, že smluvní vztahy touto smlouvou výslovně neupravené se řídí příslušnými 
ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 527/1990 
Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů . 



U1l iverzita Palackého 
v Olomouci 

4. Tato Smlouva muze být menena či doplňována pouze písemnými pořadově číslovanými dodatky 
podepsanými oprávněnými osobami obou smluvních stran. Smluvní strany se odchylně od § 1758 
občanského zákoníku dohodly, že tato domněnka nemůže být vyvrácena žádným následným ujednáním 
stran . 

S. Tato Smlouva není postupitelná na žádnou ze smluvních stran na třetí osobu bez předchozího písemného 
souhlasu obou smluvních stran. 

6. Ohledně doručování zásilek týkajících se plnění této smlouvy s využitím provozovatele poštovních služeb se 
§ 573 občanského zákoníku nepoužije. 

7. Tato smlouva zanikne ve smyslu rozvazovací podmínky podle § 548 odst. 2 občanského zákoníku dnem , 
kdy se jedna ze smluvních stran stane jediným majitelem všech Předmětů průmyslového vlastnictví v 
důsledku převodu práv ve smyslu čl. 2, odst. 12 této smlouvy. 

8. Tato Smlouvaje sepsána v pěti vyhotoveních s povahou originálu, z nichž UP obdrží tři vyhotovení a FNOL 
jedno vyhotovení. 

V Olomouci dne: 1 3. 08. 2019 
Za Univerzitu Palackého v Olomouci 

prof. Mgr. Jaroslav Miller, M.A., Ph .D. 
rektor 

V Olomouci dne: 

Za Fakultní nemocnici Olomouc 

prof. MUDr. Roman Havlík, Ph.D. 
ředitel 

6 

L • 




